S. C. ADV.ET S. FIDEI PROMOTOIUS COADJUTOR.

III. Respo\sio AD ANIMADVERSIONES R. P. D. TROMOTORIS

FIBEI.

l.Etsi duplex suapte natura quœstio sit, quae in judiciis

huic nostro similibus solet disceptari ; religio tamen et inte-

gritas egregii Fidei vindicis effecit ut de altéra tanlum reapse

existsret controversia : « Agendum esset (inquit vir amplissi-

mus) tum de validitate, tum de relevantia processus ejusmodi
;

verum quoad ritum expletae inquisitionis, quamvis ab Ordi-

nal io confectae, omnia ad juris nostri tramitem exacta reperi. »

Tota igitur disputatio ad re.levanliani redigitur; sed ea neque

mihi gravis, nec sacro Ordini molesta potest contingere; nam

siqukl esset reprehendendum in illis quos advigilare oportebat

nequid contra Urbani VIII praîscripta palraretur, reprehensio

potius ad nimiam severitatem pertineret, quam ad laxam in-

dulgentiam vel incuriosam remissionem.

2. Quam haec probe teneret pristinus causas vindex praestan-

tissimus, veniam certe meretur si particulam processus ambi-

guam et obscuram propter litterultu amphiboliain ita legerit,

utcumnimia hac circumspectione et severitale conveniret.

Nimirum cumin actis visitationis Ecclesiae et sepulcri ab epis-

copoperactae legeretur : « neque circa servi Dei sepulcrum,

neque per totam Ecclesiam adesse statuas et picturas servi

Dei prtefati cum aliquo cultus ac venerationis signo, neque

tabellas votivas, epitaphia, excepta relata sepulcri inscrip-

tione: " cum, inquam, haec in actis legerentur, et anceps

esset prima liltera vocis relata, causée defensor sic eam acce-

pit quasi velata scripta esset, et commode periodi sensum in

re proposita explicari posse putavit. Proinde cum de illa épi-

graphe verba facta essent in animadversionibus super intro-
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ductione causae, patronus optimus inter alias responsiones

islam quoque ftdjeeit : « Yideat adversarius hanc etiam in sui

« gratiam fuisse coopertam. » Irridet modo et floccifacit hoc

defensionis gémis censor sagacissimus; neque mini in animo

est ut de littera dentali vél labiali excitem controversias. Sit

utique inscriptio relata, correlata, sup-.rlata, quomodocumque

censura' volupesit : ecquid tandem in ea legilur quod piacu-

lum continuât? Cedo illius verba :

« Hic jacet corpus D. Ludovici Mariae Baudouin, DD. epis-

« copi Lucionensis vicarii generalis. Servusille tidelis et pru-

i dons ab exilio pro fide suscepto redux seniinarium nec non

« congregationem monialium Ursulinarum a Jesu hoc in pago

•• inslituit. »

« Natus Monte Acuto, die 2 augusti anno 1765, in aedibus

« miooris seuiinarii hujus loci die 12 februarii anno 1835

« dives in bonis operibus obiit. Perlransiit benefaciendo dilec-

a tus Deo et hominibus ! »

Qjuid in hoc epigrammate est quod publicum vetitumque

cultum sapiatvel redoleat?

3. At vero, inquit animadversio, testis IX ordin. proc. me-

nior.it etiam alias inscriptiones, inquibus inter cetera compre-

hensum est : Defunctus adhuc loquiiur, — nec non — Slabiles

estote cl immobiles. Plane hoc alterum lemma parœnesin con-

tinel ad superstites, nec ullam cultus publici erga V. D. famu-

lum suspicionem potest ingerere. Potius in primo subsisteret

non imuierito censor egregius, veritus ne forte qui conscrip-

seruat servum Dei in eodem ordinecum Abele censere volue-

rinl. Verum et ipse ALel publico cultu non fruitur (eo saltem

quo sancti novi Testamenti honorantur; Conf. Bened. XIV,

lib. IV, part. 2, cap. 27, § 3), et a scriptoribus optimae notée

srepe mortui Ioquentes inducuntur, quin aliquis putet eos

inter superos recenseri. Sic Alexander Verri in suis noctibus

Romanis Tullium, Caasarem, Marium, Syllam sermocinantes

induxit; nemo autem existimat catholicum auctorem ethnicos

illos venerari voluisse. Hune imitatus noster clarissimus Fran-

ciscus Massi in noctibus Vaticanis exhibuit Ioquentes Torqua-

tum Tasso, comitissimam Mathildern, et alios, nec a quopiam

insimulatur quasi beatificationem sequipollentein tentare

voluerit. Inter Suecos autem illustris Laurentius Ignatius Thiu-

lcn dialogos mortuorum confecit, in quibus etiam Martinus

Lutherus ei Hcnricus VIII defuncti adhuc loquunlur : ecquis

tamen suspicatur, virum ecclesiasticum et religiosissimum

haeresiarchis illis cultum publicum tribuere voluisse ? Inter

ethnicos etiam nullum cultus indicium in hac defunctorum

locuiione videbatur inesse; nam Lucianus Samosatenus, qui

omnia numina irrisit et contemptui habuit, defunctos induxit

Ioquentes Philippum, Alexandrum, Hannibalem; nemo autem
soniniavit, a satyrico scr-iplore cultum aliquem ducibus illis

fuisse prœstitum. Quibus ergo praejudiciis imbutum se fingit

censor doctissimus, dum in hac controversia objicit tanquam
Urbani decretis oppositam epigraphen in qua legebatur : De-

functus adhuc loquilur?

4. Equidem, inquit, non tantopere de inscriptione conque-

ror quantum de subalaribus tumulo impositis. Si vero censor
egregius quaerat quid de eo scipione factum sit, comperiet ex

responsis duarum testium, quœ ab episcopo interrogatae « an

a in aliquo loco asserventurdonaria, vel votivre tabellœ a fide-

« libusoblafae, responderuntse nihil penitus inspexisse super,

« vcl juxta sepulcrum servi Dei, excepto tamen baculo, qui

« depositus est nunc inter res communes monasterii. s Jam-
vero etiamsi in tumulo extaret illud, ad summum decernen-

dum esset, ut auferretur; cum vero jampridem sublatum sit,

nihil est quo propitium rescriptum quod postulamus valeat

retaidaii.

5. Sepulcri locus minime probatur animadversioni : « Siqui-

dem (ait) corpus famuli Dei non jacet suh humo, sed inter ma-

ceriam mûri inferiori parti adjacentem, qu;e constat nonnullis

grandibus lapidibus. Porro cum ejusmodi condiloriuin positum

sit in ecclesia Ursulinarum, et précise in capella a parte

evangelii; omnino sequenda eorum sententia videtur, quam
refert Benediclus XIV, hanc elationem sepulcri supra terram,

notam publici cultus praeseferre. (Lib. II, c. 12, n. H.) Prae-

serlim cum rogati testes causam venerabilis corporis trausla-

tionis in Ursulinarum ecclesiam, ingénue fassi sint, che fu per

unsentimento di venerazione per il nostro pio fonJatore. »

Hactenus animadversio ; sed postrenia ejus verba arlificiose

perplexa sunt, ut incautus aliquis credere posset BenediC-

tum XIV probasse illorum sententiam, qui censunrunt geue"

ratim elationem sepulchri supra terram notam publici cultus

prœseferre. Verum pontifex sapienlissimus refert utique hanc

sententiam, sed non undequaque probandam existimat. Ait

enim : « Porro ceusent nonnulli elationem sepulcri supra

terram notam publici cultus praeseferre, inter quos Pigna-

tellus... Sed, ut distincte in hoc eliam articulo procedamus

primo adnotanduin est, aliqua corpora Dei servorum adhuc

post dictam constitutionem (S. Pii V) fuisse condita in sepul-

cris supra terrain elevatis, uti de corpore S. Francisci Salesii

tumulato in ecclesia Visilationis civitatis Anneciensis testatur

Franciscus Salesius ejusdem nepos in ipsius vita (lib. 10), nec

non de cadavere snperius memorati Seraphini de Porrecta

translato in templum S. Dominici civitatis Bononiœ, et sepul-

tura ibidem supra hiimum elata honestato refert Michael Piô

in ejus pariter vita (cap. 11). » Subjicit deinde scriptor im-

niortalis quinque alias notationes quarum postrema ita se

habet : « Postremo, alias etiam sacram eamdem congregatio-

nem permisissc ut tani extra quam intra ecclesias corpus, ubi

erat, permaneret, licet esset super humum elalum, modo ta-

men quodeumque signum cultus abesset, aut quidpiam aliud,

quod ad cultum praestandum invitare posset. » Id multis

exemplis demonstrat et exornat, quae prosequitur usque ad

finem § 14 capitis 12 libri secundi. Quum itaque ex actis

manifesto appareat, omnia signa cultus prorsus abesse a tu-

mulo ven. servi Dei, et nihil ibi suppetat quod fidèles ad

cultum prsestanduui possit invitare, eccur affirmativum res-

criptum nobis denegabitur, quod aliis postulatoribus conces-

sum fuit quoties idipsum probaverunt quod ex actis no^tris

luculenter demonstratur ?

6. Quo clariori luce haec illustrentur, recolere oportet, bu-

stuni seu monumentum ita corpori esse impositum, ut ipsum

cooperiat, adeoque cœnotaphii instar habeat. Idem fere con-

tigit in causa ven. Ludovici Grignonde Montforl, in qua sacer

hic ordo constare de paritione decretis Urbani VIII respondit,

quamvis in aclis causse legeretur « corpus V. S. D. Ludovici

Mariae Grignon de Montfort, in ciyptam ecclesiae paiochiahs

Sancti Laurentii ita esse conditum, ut nullus ad ipsum detur

accessus, solusque tumulus supra terram appareat vacuus. n

Insuper illa a maceries mûri inferiori parti adjacens quae con-

stat nonnullis grandibus lapidibus, n in casu quo de agimus

niulto propius accedit conditorio subterraneo, quam paries

quam memorat Benedictus XIV loquens de sepulcro S. D.

Mariée Annœ a Jesu : a Corpus enim (ait) ejus erat sepultum

in Ecclesia S. Barbarae civitatis Matritensis, erat a terra subla-

tum et locatumerat intra parietem dividentem alterum sacel-

lum ab altero, sic ut ab utraque parte per crates ferreas

videretur. Sed, misso per nuntium apostolicum instrumento,

ex quo demonstrabatur, ita clausum fuisse corpus, ut ab utra-

que parte solus ipse appareret et asqualis paries albus instar

aliorum ecclesiae parietum, responsum fuit pro non cultu. »

(Loc. sup. cit.) In hac ipsa urbe extat in ecclesia S. Chrysogoni

corpus V. S. D. Annae Mariae Taigi ita situm ut solo supere-

mineat, et quamvis non in perpetuum, sed precario, utifertur,

sic conditum sit, deposili loco, tamen nil contra pontificias
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constitutiones hoc factum continere existimatum est; seciis

enim diligentissimus fidei promotor auctoritatem su.im minime

accommodasse!; nain pie, uti seite noUtur in § 3 Animadv.,

c nedmu slabite, tenta etiam et temporaneum quidquam

« prohibetur, quod aliqualem cultus BÎgnîficationem praese-

« ferai. »

T. Sane, sibona ride agere velimus, S. Pii V constitntio non

eo pertinebat, ut definiret quales actuscultum publicum con-

stituant, sed lemplorum decuri dumtaxat consulebat. Ha3C

enim verba surit : « Ut in ecclesiis nihil indecens relinquatur,

iidem provideant ut capsa> omnes et deposita, seu alia cadave-

rum conditoria supra terrain e\is'.entia omnino amoveantur,

prout alias statutum fuit, et defuoclorum corpora in tumbis

profundis intra terrain collocentur. s, Voluit ergo S. Pontifex

abusum amovere quod passim in ecclesiis eminerent conditoria

ad instar illius quod singulari neque imitando exemplo cxta-

bat in niemoriam Martini Y in basilica Lateranensi. Quod

exemplum si passim imitalionem haberet, veram gigneret

deformitatem, et indecens esset, quum pedes fidelinm per

templa gradientium heic illictumulisoccurrerentinquosoti'en-

derent; tune autem a?des sacra? non templi ad:pectum, sed

auke cujuspiam inusaei praeseferrent. At cum ex usu diutissi-

mo receptum sit, ut parietibus ecclesiarum aùhœrentia mau-

solaeadefunclorumhabeantur, décor templi idemmanet, sive

cadaver.quod a nemineconspicitur, super humum vel inferius

deliUscat. Sepulcrum autem servi Dei nihil habet quod sin-

gulare videatur aut oculos offendat, quandoqnideni o juxta

comnmnein formam sepulcrorum extructum est. »

8. Haec probe pervidens ea qua pollet perspicacitate censor

acutissimus voluit factum innocens aliqua nota adspergere ex

intentione et consilio eorum, qui translationem fieri curave-

runt. Ait enim eam factamesse « par un sentiment de vénéra-

tion pour le pieux fondateur ». Hic primo reponi posset, apud

hune sacrum cœtum defactis ipsis, qualia suapte natura sont,

judicium ferri, minime vero de cogitationibus, deque consiliis

quae qui» jampridemanimo inten lerit. Praeterea, et hoc maxi-

me est animadvertendum, non illud spectabant sanctimoniales

ut corpori fundatoris in ecclesiam translato publicum praesta-

rent cultum, sed ut propiori loco haberent, quo faeilius ad

illud adiré |possent; hic tamen finis primus ac praecipuus non

fuit. Ceitruiii locus opportunissimus erat ne moniales ab iis

turbarentui, qui sepulcrum vellent invisere; est enim sacellum

illud o la chapelle destinée aux étrangers, » velut pluries

testes affirmant.

9. De actibus quibusdam temporariis nec permanentibus,

qui memorantur in g 3 Animadv. nullam gerimus solhcitudi-

nem. Profecto si ex natura sua vetiti fuissent, improbandi

essent, qui earum auctoresextiterc; sed hodie amplius nocere

nobis non possent. At quis dicat eos vetitos et improbandos

fuisse? Quid quaeso mali est, quod lintea, imagines, coronae

sepulcio admoveantur, ut dein afferantur aegrotis? Nonne

quoties aliquis cum fama et odore sanclitatis moiïtur, haec

fieri soient circa defuncli corpus sine ulla reprehensione, et

causarum vindices hoc passim argumento u'untur, ut famain

sanctimoniae demonstrent? At lumina incensa suntgrati aninii

ergo. Audio; sed ubinam exarserum? « On eut soin qu'ils ne

fussent pas mis autour de la tombe. » Atqui Urbanus V11I :

« Ad horum honiinum sepulcra vetuit... lampades sive alia

quaecumque lumina incendi. » (Bcned. XIV, lib. 2, cap. Il,

§ 10.
;
Sed fac demum aliquid vi-titum momento temporis

fuisse patratum. Quid sequitur? Cultus signa facessant oportet,

optime notât censor amplissimns : id est, caiendum neqnid

ex iis quae prohibita sunt in posterum fiât. Huic tiuiori jam

prospeclum est; nam a illustrissimus ac reverendissimus do-

minus idem episcopus piêef^lam sacristam serio rnonuit, ut,

si deinceps tabellae votivae, aliaque monumenta ad sepulcrum

servi Dei oblata fuerint, ea omnia in Iocum absconditum sta-

tim delerri curarent sub clavi custodienda, ut satis fiât decre-

tis Urbani PP. VIII de non cultu editis. -

10. Fuerit, urget censura, efficax et observanda ha?c monitio

et denunciatio saciistae facta; sed majus aliquid prœslara

oportebat. Nimirutn everlendum sacellum quod extructum

fuerat a à l'endroit où fut la chambre du serviteur de Dieu, s

Heus ! opus alanicum et vandalicum suscipi censura jubet.

Quœnarh tant barbarte severitatis causa? Décréta Urbani VIII,

quiluts latis a utiusquisque facile ac probe deprehendere pote-

rit... nullum amplius esse Iocum praedictis controversiis, et

multo minus posse eorunidem Dei servorum cellas, habitacula,

aectes in quibus nati sunt, in sacella, sacras aediculas, aut eccle-

sias converti. » Intelligo; sed meniini a sagacissimo fidei vin-

dice in causa Anneciensi confirmalionis cultus B. Pétri Fabri

liaec graviter fuisse animadversa post hanc ipsam laciniam ex

libris Benedicti XIV deseriptam : o A t vero si de probando

non cultu ageretur, arduum profecto non esset solerti causas

vindici... ostendere in casu nihil patratum fuisse contra sacro-

rum canonuin sanctiones... Perpenderet in casu minime agi

de aede natali servi Dei, prout supponit Benedictus XIV, in

sacellum conversa, sed de sacello quod a fundamentis extruc-

tumfuitnell'anticorecinto délia casa. * (l)ict. posit. Animadv.

§§ 13, 14.) Hic ego censorem egregium audio inclamanlem :

Apage vir bilinguis et trifurciter. Tu eo tempore et in eo cer-

tamine adversam propugnasti senlentiam, deque Victoria facile

pai ta es gratulatus. Qua fronte mihi nunc contradictionein

exprobrasqui tecum ipse pugnas, tibique contradicis?

1 1- Ignoscat, neque irascatur vir humanissimus, mecumque
rem sedata mente perpendat. In ea responsione quam edidi

conlra eleganlissimas animadversiones in causa B. Pétri Fabri

exaratas, post relatam objectionem quam nuper recitavi slatim

subieci : s Optime quidem; at illico testis addit quod cen-

sor omittendnm putavit eo quod sibi non faveret, e dove la

madré lodiede alla luce. » (Posit. cit.Besp.ad Animadv. § 18. )

Ergo potissima questio in eo erat num in sacellum conversa

esset habitatio in qua virbeatus in lucem prodierat. Eo perti-

nebant landata deerrtorum verba. Quum hoc factum ex proces-

sibus constaret, facile Victor discessi. Ast in causa quam agi-

mus cella servi Dei est « in sedibus minoris seminarii in

eodempago (Chavagnes) existentis. » Cuinam sanoinmentem

venire potest, hasce aedes esse in quibus V. S. D. natus est?

Propter similem rationem factum esse puto, ut in causa Vapi-

censi V. S. D. Benediclae Bencurel idem fidei vindex egregius

incassum, et inani labore objecerit in § 4 Animadv. quod

o Benediclae caméra mortuaria adhuc publie* fidelium vene-

rationi hodie patet. <r Contempsit hanc objectionem sacer

Ordo, ac decretum est, urbanianis sanctionibus rite fuisse ob-

temperatum.

1-2. Insuper, ut redeam ad discrimina, quae causam nostram

a causa B. Pétri Fahri secernunt, in mea responsione potissi-

mum sum innixus auctoritati testis XIV, qui aiebat, sacelli

fundatorem voluisse « construire une chapelle en l'honneur du

bienheureux Pierre Lefèvre, ayant vu qu'on l'avait toujours

tenu pour bienheureux. » (Cit. Resp. pag. 19, § 18.1 Nequis

vero destinationem ambigeret, aflerebam inscriptionem aère

incisam et sacelli parieti affixam, in qua legebatur: « Jam tum

a domus erat Dei sanctissima, cum in ea natus est B. Petrus

a Faber. » At in causa bac nostra, praeterquamquod aedificium

vêtus, cum cellu in qua V. D. F. obierat, sublatum, eversum

etsoloaei|uatum fuerit, et novum aliud excitatum, illud acce-

dit quod sacellum Deiparae sacrum sit; cujus marmorea effigies

in unico altari prostat, ac venerabilis servi Dei mentio fiât in

positis adscriptionibus, non tanquam cœlestis paironi, sed

taiiquam reverendi presbyteri qui suasit hominibus ut se

B. Virginis tutelae et patrocinio commendarent.
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Dcmum quum hanc œdiculam anno 1859 religiosissimus

antisles Lur.ionensis, altari juin consecralo.benedixerit ac de-

dicaverit, nefas prorsuscst s'uspicari, eum voluisse illam dicare

servo Dei, ut luiic in eo loco cultus exhiberetur.

13. Satie si pontificias constitutiones sapienlium more, non

leguleji subtilitate explicare velimus, ecquis unquam existi-

marii, Homanos pontifioes, qui ubique templa et sacella Deo

extrni concasseront (modo légitima interveniat auctoritas),

qui ipsametfana idolorum impurissima in templa Dei viventis

convertere gloriati sunt; quis inquam existimaverit eos ha-

buisse tara immunda et execrata loca qiue viri christianis vir-

tutiluis insinues prœsenlin sua honestarunt, ut quidam quasi

tabès profana iis insit nullo modo delenda, et inflciat novas

etiam odes, et cubicula, quœ in areis iiadem extructa et inaedi-

Bcataaunt? Si iilteram, quœ occidit, aucuperis, invenies in

decretis Urbain non modo ce! las, sed xdcs, habilacula; si id

quod de loco nativitatis dicitur ad locum obilus extendas, vide

quid sit eventurum. Moritur sacerdos sanctimoniœ fama illus-

tris in seininario vel cœnobio; moritur virgo acceptissima

Deo in monasterio (quod passim usuvenit),- deinde aliquo

excidio corruit œdificium ac zelo fidelium rursus excitatur.

Dicesne aream illam ita fuisse inquinatam lue profana et in-

sanabili, ut novura seminarium, novum inonasterium, novum

cœnobium, nullam amplius patiatur sacramœJiculam, nullum

oratorium (quale cetera omnia soient babere), eo quod, dictu

nefas, in iis habitationibus, in iis œdibus, quœ pridem fuerunt,

sanctus rector, sanctus cœnobita, sancta monialis vixerunt, et

in osculoDominivitafuncti sunt! Malimequidemsolo recto sensu

naturœ duci, et quavis ratiocinandi arte expers fieri ad instar

rusticanorum, quara eam logicam sequi quœ ad absurda trahit

conseetaria, Ulœ prœdictœ eontroversiœ, quas BenedictusXlV

(cit. in Animadv. § 4) sublatas ab Urbano testatur, erant de

altarium dedicatione, quas in honorera servorum Dei alii pu-

blico, alii privatim, alii neutro pacto fieri posse dicebant, ceu

liquet ex pleniori contextu capilis XIV, lib. II de Serv. Dei

beatif. et Sanctor. canoniz. Sapientissime pontifex hœc inter

dixit, et quod de altaribus sanciebat ad templa, œdiculas,

sacella extendit, quœ ad instar specus Bethlemitici per nativi-

tatem Doraini, ideo censeantur sanctifieata, quia vir nondura

ab Eeclesia canonizatus primam inibi lucera adspexit.

14. Enimvero, instat censor prœstantissiraus, id ego jure

pertiniesco ac reformido. Audin quid testes referunt? s Dans

le public elle est généralement connue sous le nom de chapelle

du Bon Père. » L tique etiam ego ab urbana plèbe in Esquiliis

degenti inahnificum sacellum Liberianœ basilicœ sacrum

Deiparœ (quemadmodum hoc nostrum ei sacrum est) compel-

latumaudivï la Capella dei Principe Borghese; et licet egre-

gium virum generis nobiliiate non minus, quam virtutibus

prœslantera summo prosequar obsequio et admiratione;

nunquam tamen suspicatus sum aliquod signum vetiti cultus

per hanc compellalionem illi exhiberi. Quid mihi hœc narras,

(regerit censor optimus) et vocabulorum significationes com-
misces? Num jus patronatus V. D. F. in sacello seminarii

Cavaniensis habebat? Non hœc ego inquam, sed contendo

sœpe, remota causa cultus, taies compellationes usurpari.

Prœsertim si œdes alicujus fuerint, commode illius compel-

latio Ecclesiœ, quœ inibi œdificata est, aplatur absque ulla

lœva vetiti cultus suspicione, Inspice ecclesiam illara, quœ
caput omnium ecclesiarum uibis et orbis est; nonne passim

Laterani basilica vocitatur ? Ecquis tamen retur vetercm illum

Plautium cum Christo Salvatore et utroque Joanne in teraplo

principe coli a tidelibus et honorari? Pnssem exempta congé

rcre ad satietatem, ne uno quidem sladio ab urbe digrediens.

Si testium explicationes censura adjecisset, vidisset in themate,

hoc tantum agi, nec licere ulterius suspiciones provehere,

ïeslis II responsum, quod primum in aiiimadversione des-

cribitur, integritati sus restitutum, ita sonat : « Il ne parait

pas que les fidèles y joignent d'autre idée que celle des lieux

où le bon Père habita et mourut. >. Item testes III, V, VII. »

Demum testis VI : « Sans croire que la chapelle soit dédiée

au serviteur de Dieu. » l'otest itaque censor egregius tôt testi-

moniis tuto acquiescere, nec fidelibus erga Sedem Apostoli-

cam obsequentissimis hanc necessitatem impoiiere ut ab usu

loqucndi jamdiu cum summa simplicitate recepto ex abrupto

recédant, aliasque minus aptas compellationes eoinminiscan-

tur.

15. Reliquumestnuncut aliquid dicam de anaglypho, quod

exteriori sacelli parieti insculptum supra foies, eos respicit

qui in atrio perambulant. Displicet hoc censurœj sed causam

pervidere non possum. Notissima est deeretorum prœîcriptio,

et recepta corum interpretatione nihil vulgatius et tritius.

Plane vetitum est in ecclesiis imagines servorum Dei etiam

sineradiis haberi; sed hoc semper intellecîum est intra eccle-

sias, ceu vis grammalicalis prœpositionis, et ratio suadet. Nam
intra ecclesias possent bœ imagines fidèles ad cultum allicere,

quia inibi genua flectere et orare soient ; sed ut efligiei de qua

sermo est cultus exhibiretur, excogitare oporteret alumnos

orantes « dans la cour du séminaire ». Stationem oppido con-

gruam et percommodam adorandum, maxime algenle hieme,

et pluvia ingruente, censor illis adsignavit. Hœc cogitans mi-

ror quod totiesad epistolas quœrilandas pertransiens urbanum

forum S. Ludovici Gallorum, neminem unquam viderim in

genua provolutum ante simulacrum Caroli Magni, quod prostat

in exteriori paite ecclesiœ nationalis S. Ludovici prope valvas;

et quidem non admodnm sejunctumab effigie S. Begis, cujus

y icinitas magis allicere transeuntes ad cultura exhibendum

poterat. Sed quid ego in hisce raoror, quum ipse fidei vindex

lectissimus victas prope manus dedat, et argumentum suum

infirmissima sustentet replicatione, quœ totam ejus causam

perdit atque profligat? Ait enim : « Neque regeras : non in

sacello, sed supra ejusdem portam eam îmaginem fuisse appo-

sitam. Nam cum sacellum ipsum a venerabili viro nuncupetur,

non anaglyphon illud portœ superpositum quid amplius por-

tendit, quam simplicem ejusdem venerabilis viri, ceu semi-

narii institutoris, memoriam? » Semel ac demonslravimus,

sacelli compellationem nullum actum vetiti cultus continere,

et anaglyphon licite et sine ulla ofrensione supra fores sacelli

in exteriori pariete posse asservari, inanis est censurœ labor,

ut, duobus actibns licitis conjunctis, unam legis violationem

adstruat. Novum hoc erit repertum in scientia morali. In ma-

thesi audivi, ex duobus signis minus designantibus, signum

plus exsurgere ; at in ethica disciplina prorsus est inauditum

ataue incredibile quod duobus actibus honestis in unum coale-

scentibus peccatum existât.

16. Quœ cum ita sint, cert spe nixusconfido fore utjustis-

sima sententia Iata a Bmo episcopo Lucionensi sacri hujus

Ordinis sapientia et œquitate confirmetur, prout una cum per-

vigili causœ postulatore Bmo D. Gustavo canonico Gallot,

SSmi Domini Pii IX cubiculario honorario, etiam atque etiam

efflagito.

Quare etc. — Hjlarius Alibrandi.
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l. Calvin. — 2. Jean Dartis, célèbre canonisle. Catalogue de ses

œuvres. — 3. La Fontaine. Notice biographique. Ecrits et édi-

tions. Fables. Contes. — 4. Gédéon Brugniatre, historiographe

de Laon. — 5. Le grand Mahillou.

1

JEAN CALVIN

Jean Cauvin, plus connu sous le nom de Calvin,

licencié es lois, qui s'est déguisé sous les noms

à'Alcuin, de Parcau, à'IJappeville ou àlleppeville,